
Příprava výluk pro opravy 

a údržbu tratí

Ing. Petr Vévoda
SŽDC, státní organizace

Generální ředitelství odbor provozuschopnosti

Seminář „Oprava a údržba kolejí železničních drah“ FS ČVUT Praha 2017



Zákon č. 266/1994 Sb. Zákon o dráhách

část třetí

REGULACE PROVOZOVÁNÍ DRÁHY

• Povinnosti vlastníka dráhy - §20, 21

• Práva a povinnosti provozovatele dráhy a povinnosti osob

nacházejících se na dráze a v obvodu dráhy §22, 22a, 23

• Omezení provozování dráhy § 23b, §23c

(1) Provozovatel dráhy je oprávněn omezit provozování dráhy nebo její části

na dobu nezbytně nutnou a v nezbytně nutném rozsahu z důvodu …

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí 2



• Podmínky stanovené vyhláškou č. 177/1995 Sb. v platném znění a předpisem

SŽDC S2/3

• „Základní měření a prohlídky kolejí a výhybek SŽDC“

• „Stanovené kontroly tratí“

• Ukládá vést evidenci o kontrolách a stavu tratí. Má tvořit komplexní pohled

na stav trati v místě, příčiny stavu pro jejich včasné odstranění

• Předkládat dokumentované požadavky oprav a údržby do ročních plánů OŘ

3

Dohled, kontrola a vyhodnocení

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



• Dohled, Kontrola - vizuální, diagnostické prostředky

• Vyhodnocení kontroly - závažnost, vývoj stavu

• Reakce na zjištěné závady a jejich vývoj - sledování, odstranění

• Naplánování odstranění - údržba, opravy

• Potřeba výluky vzešlá z nutnosti údržby opravy - rozsah

• Koordinace rozsahu výluky s potřebou oprav dalších odvětví

infrastruktury

• Koordinace s potřebami řízení provozu

• Zařazení do plánu (primárně roční plán)

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí

Vznik požadavku a následný postup

4



• Projednání omezení provozování dráhy dle platné legislativy

(dopravci; kraje, a MD - dopady na dopravu na základě smlouvy

o veřejných službách v přepravě cestujících)

• Předložení návrhu plánu ke schválení Úřadu pro přístup k dopravní

infrastruktuře

• Žádost o výlukový rozkaz, přiřazení výlukového rozkazu

• Realizace výluky

5Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



Zákon č. 266/1994 Sb. Zákon o dráhách

§23b odst. 3

Provozovatel dráhy zpracuje návrh plánu omezení provozování dráhy

nebo její části z důvodu provádění činností spojených s údržbou nebo

opravou dráhy a činností spojených s uskutečňováním stavby dráhy nebo

na dráze nebo jiných činností ohrožujících bezpečnost nebo plynulost

drážní dopravy na dráze, překračuje-li předpokládaná doba omezení

24 hodin. Návrh plánu obsahuje alespoň vymezení časového období,

na které je plán zpracován, počtu, umístění a předpokládané doby trvání

jednotlivých omezení provozování dráhy a jejich důvodů

a předpokládaného rozsahu omezení provozování drážní dopravy

na dráze.

6

Zařazení do plánu

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



• Roční plán výluk – od února předchozího roku

• Střednědobý plán výluk = X - 90 dní

• Střednědobý upřesněný plán = X - 60 dní

• „Měsíční plán“: = „X - 60 dní“

7

plánování výluky v čase:

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



• minimální denní pracovní nasazení (stanovení min. počtu hodin

práce kapacit zhotovitele za den v nepřetržité výluce)

• využití nočních výluk

• provádění nepřetržité práce i ve dnech pracovního volna

(pokud je to vzhledem k charakteru zadávané činnosti vhodné)

• předkládat jako součást nabídek technologický postup

výlukových prací uchazeče

8

Požadavky při plánování výluky

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



9

Žádost o výlukový rozkaz

Nejčastější nedostatky:

• nezapracování vyloučení staničních, traťových kolejí

navazujících na vyloučený úsek, které jsou ovlivněny prací

mechanizace apod.

• nevyloučení napájení trakčního vedení v celém rozsahu

nad vyloučenou kolejí (např. záhlaví)

• nepožadování vypnutí zabezpečovacího zařízení v souvislosti

s prováděnými pracemi (např. přejezdy)

Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



• neuvedení pomalých jízd v žádosti o výlukový rozkaz (např.

bezpečnostní na sousední koleji, vliv na zpracování výlukových

jízdních řádů)

• neuvedení omezení pro jízdy s překročenou ložnou mírou

• neuvedení kolejí na odstavování mechanizace

10Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí



dopravce + provozovatel dráhy +  zhotovitel

= 

zajištění kvalitní železniční infrastruktury 

a provozu na ní

11Příprava výluk pro opravy a údržbu tratí

Závěrem



www.szdc.cz

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace


